De consecr. di-  
stinct. 2. cap.  
Quia corpus.

excesserunt: qui sunt ergo illi iidem patres? Atqui ego non Augustinum, sed Theodoretum & Ambrosium citaueram: Augustini verba hac thesi 42. obiter duntaxat explicādi causa inscrueram: non quid illum Eutychi  $\alpha\gamma\chi\sigma\pi\tau\alpha\mu\tau\alpha$  facerē. Porrò Theodoretum, opinor, aduersarius ipse non negabit in Eutychis tempora simul & certamina incidisse, ut qui hæresin illius refutando bonam Ecclesiæ operam nauauit, sicut Dialogi eius testantur. Ambrosius vero, et si Eutychis tempora non attigit, in refellenda tamen Valentini & Apollinaris hæresi, quam Eutyches postea ex inferis reuocauit, elaborauit. Vnde testimonia illius de duabus in Christo naturis, in hoc ipso Eutychæo certamine citauit Synodus Chalcedonensis. Constat enim easdem hæreses diuersis temporibus, mutatis solūm auctorum personis, in theatrum produci, nouis coloribus interpolatas. Quid Augustinus per visibilem elementorum speciem intelligat, dictum est supra: nempe non spectrum quoddam panis & vini, seu figuram & accidentia sine substantia: sed ipsam panis & vini substantiam. Neque enim  $\phi\alpha\nu\tau\alpha\mu\tau\alpha$  elementorum & corpus ac sanguinem Christi cum duabus in Christo naturis comparat, sed ipsas rerum substantias, cum ait: *Sicut Christi persona constat ex Deo & homine, cum ipse verus sit Deus & verus homo. Quia omnis res illarum rerum naturalium & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem Sacrificium Ecclesiæ duobus, Sacramento & re Sacramenti, id est, corpore Christi.* Vnde rectè colligo, si ea fuisset patrum sententia, symbolorum in Cœna substantiam in Christi corpus & sanguinem verè conuerti: hac ratione non confutatueros fuisse Eutychis dogma, sed potius confirmatueros. Qua de re audi Theodoretum, qui cum Eutychianum introduxit ita ratiocinantem: quemadmodum panis & vinum aliud sunt ante consecrationem, post consecrationem vero transmutantur, & aliud sunt: Sic corpus Christi post assumptionem mutatum esse in diuinam naturam: respondet orthodoxus: *ijisdem retibus, quæ tetenderas, captus.*

*Ex libro ad Gra-  
tianum.*

*Thesis 43.* *Dial. 2.* symbolorum in Cœna substantiam in Christi corpus & sanguinem verè conuerti: hac ratione non confutatueros fuisse Eutychis dogma, sed potius confirmatueros. Qua de re audi Theodoretum, qui cum Eutychianum introduxit ita ratiocinantem: quemadmodum panis & vinum aliud sunt ante consecrationem, post consecrationem vero transmutantur, & aliud sunt: Sic corpus Christi post assumptionem mutatum esse in diuinam naturam: respondet orthodoxus: *ijisdem retibus, quæ tetenderas, captus.*

*captus es. Mysteria enim symbola post sanctificationem non immuntur, ut propriam amittant naturam.* Ex quibus liquet, patres per duas res in Eucharistia distinctas, & cum duabus in Christo naturis comparatas, intellexisse duas substantias, symbola, inquam, & res signatas, id est, corpus & sanguinem Christi: id quod caput erat comparationis.

Consecrationem, qua verbis illis quatuor, *Hoc est corpus meum, eam tribuunt vim, ut ad pronunciationem illorum à Sacerdote factam, panis mutetur in corpus Christi, dixi Magicum quiddam præ se ferre.* Respondet aduersarius primū, *non alijs se verbis corpus Christi consecrare, quam quibus Christus consecraverit.* Quod quām verè ab illo affirmetur, ipsa consecrationis formula, qua vtuntur, ostendit, in qua verba Christi partim mutilarunt, partim suis commentis adiectis deprauarunt. Nam & verba illa Christi, *Quod pro vobis traditur, plena consolationis omittunt, & inter cetera hæc addiderunt. In sanctas & venerabiles manus suas, & elevatis oculis in cælum, ad te Deum patrem omnipotentem, &c.* quæ Christum neq; dixisse, nec factitas legimus. Idem de Canone sentiendum, sine quo Sacramenti consecrationem perfici posse negant. Hoccine est non alijs verbis corpus Christi consecrare, quam quibus Christus consecravit? Porro quod de arcana & velut Magica virtute dixi, quam verborum pronunciationi tribuant, confirmat Gabriel Biel, afferens, *consecrationem corporis in Sacramento fieri occulta aliqua virtute, non insidente ei, à quo fit, sed assistente: Secundum quem modum malefici & incantatrices quosdam effectus producere dicuntur, & extrahere lac vaccarum de sedibus, vel manubriis securium: quod non sit naturali virtute maleficorum, neq; ex eorum merito, sed virtute occulta, sine mala, siue bona assistente.* Quid est Magis comparare Sacrificulos Missifices, si hoc non est? Eodem pertinet, quod se creatores Christi profitentur. Sic enim idē Gabriel Sacerdotem gloriari posse ait: *Qui creavit me sine me, creatur mediante me. Nec verò eam esse voluit*

*Thesis 44.  
De cōsēcratiōne*

*Super Canonē  
Missæ lectio. 4.*

voluit verborum suorum virtutem Christus, vt ad pronuntiationem illorum panis substantia in corpus Christi conuertereatur, quemadmodum suprà est dictum, ybi & patrum sententiam de mutatione Sacramentali panis & vini exposuimus.

**Thesis 45.**

Quòd vos docere negas, ex sono & pronunciatione verborum vim & naturam Sacramenti huius dependere: audiatur idem ille Gabriel vester, qui rationem redditurus, cur in Missæ actione Canon tacitè mussitandus sit, non clara voce pronunciandus: *Fertur, inquit, quod cum antiquitus publicè & alia voce Canon diceretur, omnes penè per usum illum scribant, & in plateis & in vicis illum decantabant. Vnde cum quidam pastores in agro, pane super lapidem posito, Canonem dicerent, ad prolationem verborum illorum panis conuersus est in carnem. Ipsi autem igne de Cælo acerimo diuino iudicio sunt percussi. Propter quod sancti patres statuerunt, ut de cætero Canon diceretur sub silentio.* Quòd si tanta est vis verborum Canonis, vt ad pronunciationem illorum panis conuersus sit in carnem: quis non videt, ex pronunciatione & sono verborum, non ex Christi institutione, Transsubstantiationem vestram pendere? Neq; enim Christus vel ipse vsus fuit Canone in consecrando, vel eo nos yti iusit. Cumq;, vt ipse ait, certam tum materiam Sacramenti huius tum consecrationis formam instituerit, in quibus natura Sacramenti consistit: quid est, quòd quidam vestrum scribunt, absq; Canone consecrationem non perfici, adeò vt qui illum omittant, ijs præter panem & vinum in hoc Sacramento nihil reliqui fiat?

**Colonenses in  
Antididagmate.**

**Thesis 46.**

Thesin hanc de præsentia Christi in Cœna, quem per vocem ministri efficacem esse, & per manum illius corpus & sanguinem suum vescientibus distribuere dixi, aduersarius ait, cum superioribus diababus proximis pugnare. Si enim, inquit, Christus actioni Missæ non solum interefiat, sed etiam praefiat, cur quatuor eius verbis: *Hoc est corpus meum: negatis panem in corpus mutari? Ego vero Christum actioni Cœnæ vel Sacrameti, non Missæ interefiat & praefiat?*

& præesse dixeram. Deinde non sequitur, Christus in Cœnâ præsens corpus & sanguinem suum per manum ministri vescenibus distribuit. Panis igitur in corpus Christi mutatur. Etenim & vult & potest Christus vel absq; transsubstantiatione corpus & sanguinem suum nobis in Coena distribuere. Nec de absoluta eius potentia hîc quæritur, sed de voluntate. Vnde nec ista tua consequutio valet: Christus in actione Cœnæ per vocem ministri est efficax. Ergo per vocem illius panis conuertitur in corpus Christi. Haec tenus enim per vocem ministri est efficax Christus, quatenus ex præscripto ipsius minister agit, id est, id facit, quod Christus in prima Coena tum fecit ipse, tum nos facere iussit. Christus autem neq; panem in corpus suum conuersum Deo Patri obtulit, neq; nos offerre iussit. Committis igitur paralogismum à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter.

Verba institutionis in actione Cœnæ à verbi ministro cò Thesis 47. recitari dixeram, vt populus tum de substantia tum ysu Sacramenti huius doceatur. Id verò aduersarius improbat. Si verba Christi, inquit, è tantum recitantur, vt populus doceatur: quomodo ergo per vocem ministri est efficax? Quasi verò ociosa sit ceremonia actio Cœnæ, nisi in ea panis in ipsum Christi corpus conuertatur. Christus enim vt per Euangelii prædicationem, ita per verbum Sacramento annexum & in eo prædicatum est efficax, & in animis auditorum fidem accendit. Neq; enim verba institutionis in actione Cœnæ ab Ecclesiæ ministro ita recitantur, vt externè duntaxat aures feriant: sed Christus simul per verbum illud intus in animo veram sui & beneficiorum suorum agnitionem & fidem operatur. Cum enim in Cœna mortis suæ memoriā à nobis celebrari velit, quæ verbis Cœnæ velut compendio continetur & traditur: non sine fructu verba illa in Cœna recitantur. Deinde in actione Cœnæ per vocem ministri ita est efficax Christus, vt quod verbis institutionis promittit, id ve-  
tē præstet, id est, corpus & sanguinem suum in ea nobis distri-

**buat.** Ipse enim est, qui per os ministri hæc verba pronunciat.  
*Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, non secus ac in Bap-*  
**titismo ipse præstat, vt sit lauacrum regenerationis.** Nec aliud sibi  
 volunt patres, cùm in Sacramentis operandi vim tribuunt ver-  
 bis Christi: quām Christum id verè præstare, quod verbo Sacra-  
 mentis annexo promittit.

Tit.3.

**Thesis 48.**  
*De merito Missæ.*

Lectio.26.

Lectio.27.

Quod de Missæ merito Pontificij tradunt, contumelio-  
 sum esse dixi in Sacrificium Christi, eiusq; meritum abolere,  
 aut saltem obscurare. Ad quæ Antagonista. *Nihil nostri,* inquit,  
*de Missæ merito afferere potuerunt.* Itane verò? Audiantur ea de  
 re Doctores vestri, atq; in his Gabriel ille, cuins suprà feci men-  
 tionem. Is igitur ait, *meritum seu virtutem Missæ valere in triplici*  
*gradu: specialissimè, generalissimè, & specialiter.* Specialissimè tantum  
*valet, inquit, celebranti SALTEM DIGNĒ:* quoniam illi va-  
 let tanquam meritum æternæ vite ac premij essentialis, propter MO-  
 TVM EIVS CHARITATIVVM IN DEVVM, quo vult  
 celebrare ex charitate, finaliter propter Deum super omnia dilectum.  
 Hunc fructum alijs applicare non potest: quoniam et si quis potest alieri  
 mereri primam gratiam, aut gratia argumentum: nullus tamen po-  
 test mereri alteri primum esse entale, &c. Generalissimè valet toti Ec-  
 clesiæ. Specialiter fundatori & alijs personis, quibus Sacerdos pro arbitrio  
 vult applicare. Item. *Missæ sacrificium ait efficaciam suam ha-*  
*bere non ex bonitate Sacerdotis, sed ex institutione Christi & merito*  
*Ecclesiæ.* Hic certè meritum Missæ tribuit, idq; non semel. Dein-  
 de cùm addit, Missæ meritum specialissimè valere Sacerdoti ce-  
 lebranti saltem dignè: an non meritum & dignitas operantis in  
 rationem venit? Quid est ergo, quod hoc loco negas, *Missam ex*  
*opere operantis boni vel mali ministri vim & efficacitatem suam ha-*  
*bere?* Anné ad meritum vitæ æternæ sibi applicandum interest,  
 vtrum dignè celebret sacerdos: ad applicādam alijs Dei gratiam,  
 non interest? An ea est vis Missæ, quamuis à malo Ministro cele-  
 bratæ, vt ex opere operato alijs profit; celebranti verò non profit,  
 nisi di-

Nisi dignè celebret? Ac vide, quām id, quod hoc loco de opere operantis boni vel mali ministri scribis, cōsentiat cum eo, quod supra ad primam thesin respondisti. Cūm enim hīc neges, Missam ex opere operantis ministri vim suam habere: suprà tamen affirmasti, tam Sacerdotem, quām populum in Sacerdote sacrificium offerentem, ut alijs bonis operibus in Charitate factus, ita hoc quoq; nobilissimo religionis opere multa bona spiritualia ac corporalia PROMERERI posse. Quod opus dicitur OPERANTIS, & propriè sub MERITVM cadit. An hoc est nihil de Missæ merito afferere? nullum item meritum tribuere operi operantis ministri? Et quid aliud populus, cūm ista de Missæ merito audit prædicari, colligat, nisi eam esse vim Missæ, vt hac peccata expientur? Et vnde, quæso, foeda illa Missarum nundinatio, nisi ex opinione meriti?

Sed audiamus & alios Doctores vestros de Missæ vi & merito prædicantes. Innocentius ait, *Sacrificium Missæ offerri primum pro bonis corporalibus, ut pro incolumitate: deinde pro bonis spiritualibus, ut pro redemptione animæ, id est, ut ipse interpretatur, remissione peccatorum. Tū pro bonis eternis, ut pro salute.* Idem docet, *Sacrificium Missæ offerri ad purgationem & mundationem peccati originalis, criminalis, & venialis.*

Thomas ait, Missam valere contra quandam quotidianam delictorum nostrorum rapinam: ut sicut corpus Domini semel oblatum est in cruce pro debito originali, sic offeratur ingiter pro nostris quotidianis delictis in altari: & habeat in hoc Ecclesia munus ad placandum sibi Deum, super omnia legis sacrificia, pretiosum & acceptum. Honorifica scilicet commendatio Sacrificij Christi in cruce oblati, vim eius ad expiationē peccati originalis restringere: actuallum verò peccatorum expiationem Sacrificio Missæ acceptam fert.

Eccius, in Missa, inquit, offerimus Deo patri Eucharistiam, non tantum sicut donum Dominicæ passionis memoriale, sed etiam sicut munus

De Missa lib. I.  
cap. 10.

**In fine lib. 3.** munus Deo acceptissimum, quo & Deum valeamus placare super offendis, & gratiam eius cum spiritualibus bonis reportare. Item. Per sacrificium Missæ effectus passionis Christi ad fideles instruunt, peruenient, & in eos descendunt. Item. Per sacrificium Missæ & viuis & mortuis in varijs necessitatibus subueniuntur.

**Lib. 4. panoplia  
cap. 46.**

Lindanus Missam autem esse proprij nominis sacrificium, non modo Eucharisticum aut commemoratum, sed etiam propitiatorium: & hoc tam pro mortuorum, quam viuorum delendis peccatis, immo pro qualibet adeo Christiani populi necessitate. Item. Missam esse sacrificium propitiatorium tam pro mortuis, quam pro viuis, veramq; pro peccatis hostiam: pro impetrandis deniq; cuiusq; generis à Deo beneficiis tam corporalibus, quam spiritualibus. Hoc ciné est meritum sacrificij Christi in cruce peracti, ut alis, statuere & illustrare? Et quorsum hoc loco illa tua Missæ cum Baptismo comparatio, qua ut Baptismi vis & efficacitas ex institutione Christi, non qualitate ministri, dependet: Sic Missæ vim aīs à cruento Christi Sacrificio proficiunt? Quid enim Sacramentis diuinitus institutis cum Missa vestra commune? Illa enim organa esse constat, per quæ Dominus salutem nostram operatur, & sua nobis beneficia applicat. At Missam vestram tantum abest, ut in his applicandi organis numeremus, ut in Christi Sacrificium eiusq; meritum contumeliosam esse, tantisper afferamus, dum tu contrarium è scriptis literis demonstres. Nam quia hoc loco contra 49. 50. & 51. theses de medijs seu organis applicandi meriti Christi repertis, in quibus & Missam numeras, suprà nobis sunt confutata: quorum summa huc redit, cùm penes unum Deum sit, ut pretium redemptionis destinare, sic eiusdem applicandi organa sancire: Missæ Sacrificium in his organis censeri non posse, quippe quod verbo Dei non solum destituatur, sed etiam aduersetur.

**Theſis 49. 50.  
& 51.** Thesis 52.

Negauit alium applicandi meriti Christi modum in Scriptura tradi, nisi verbum & Sacra menta, in quibus beneficia Christi nobis offerantur, quæ ut fructuosa nobis sint, sive à nobis sint ap-

sint apprehendenda. Respondet aduersarius, in Missa utrumq;  
coniungi, Sacrificium & Sacramentum, quorum utroq; benefi-  
cia Christi nobis offeratur. Nos verò haec tenus non semel osten-  
dimus, Missæ Sacrificium, cùm nulla Scripturæ auctoritate nita-  
tur, pro applicandi organo non esse habendum: tūm quoq; Sa-  
cramentum à Christo institutum ab ipsis mutilari paulò pòst  
ostendemus. Porrò falsum esse ait, quod dixi, non alium appli-  
candi meriti Christi modum in Scripturis tradi, quām verbum  
& Sacraenta. *Nam fide quoq;*, inquit, *pénitentia, dilectione, spe,*  
*obedientia, oratione, eleemosynis, perpeccione tribulationum, alijsq;* bo-  
nis operibus meritum Christi, teste *Scriptura*, nobis communicatur.  
Atqui nos fidem non excludimus, qua dicimus Christi benefi-  
cia, vt nobis sint fructuosa, apprehendenda esse. Est enim hæc  
manus instar, qua Christi beneficia in verbo & Sacramentis ob-  
lata, apprehendimus & nobis applicamus. Ut enim non satis  
est mendico donum offerri, sed ipse manum quoq; extendat  
necessè est, ad apprehendendum, quod offertur, donum: sic, vt  
oblatis Dei beneficijs fruamur, fide est opus. Ad bona opera  
quod attinet, negamus per ea meritum & beneficia Christi no-  
bis applicari. Paulus enim reconciliationem honinī cum Deo  
seu iustificationem (quæ caput est beneficiorum Christi) fidei  
tribuit, exclusis bonis operibus. *Quem (Christum)* inquit, *Deus* Rom. 10.  
*Proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.* Item. *Concludi-*  
*mus igitur, hominem iustificari fide, absq;* operibus legis. Idem con-  
firmat testimonio Dauidis, & Abrahami exemplo. Similiter Rom. 4.  
Marc. 16.  
Christus, *Qui crediderit, inquit, & baptizatus fuerit, saluus erit.*  
Item. *Vi omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam ater-  
nam.* Et Petrus, *Huic*, inquit, *omnes Prophetæ et testimonium ferunt,* Johan. 3.  
Acto. 10.  
*quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius, quisquis*  
*crediderit in eum.* Cuius fidei effecta seu fructus sunt bona opera,  
quæ, vt Augustinus ait, sunt iustificatorum, non iustificaditorum. Rom. 5.  
Gal. 5.  
*Vt enim arborem prius bonam esse oportet, quām bonos pro-* Defide & op-  
ribus cap. 14.

ferat fructus: sic personam antè reconciliatam esse, ac Deo placere necesse est, quām ullum opus bonum Deo gratum præstet. Ac quamuis cum fide iustificante semper coniuncta sint bona opera: non est tamen his tribuendum communicandū me, quod illius est proprium. Cumq; vel sanctissimorum hominū opera sint imperfecta, imò peccati sordibus inquinata, non possunt illis niti sancti, nec ea iudicio Dei opponere audent. Vnde Paulus, singulare pietatis exemplar, nullius quidem sceleris sibi consciū esse ait: ob id tamen iustificatum se esse negat. Et David iudicium Dei & accuratio rem illam vitæ actionumq; suarum ex Legis norma disquisitionem deprecatur. Quod si ex nostris bonis operibus de Dei erga nos favore & gratia statuendum esset, non solum dubitandum de ea nobis foret, sed etiam desperandum. Itaq; verissimū est, quod nostri docent, solam fidem, id est, fiduciam in Christi merito acquiescentem, esse instrumentum illud, quo Christi beneficia, & in his potissimum remissio peccatorum & reconciliatio nostri cum Deo, apprehendantur. Et Patres ipsi hac exclusiva in hoc argumento vni leguntur, quorum testimonia à nostris collecta extant. Interea non negamus, Deum fidelium bona opera præmijs tam spiritualibus quām externis remunerari: tametsi hæc præmia non tam operibus (quippe imperfectis) quām fidei, qua persona Deo est reconciliata, tribuuntur. Ea namq; est Dei erga fideles benignitas, vt quos in Filio complectitur, eorum opera quoq; licet imperfecta remuneretur, ac suis compenset præmijs. Quæ quidem de bonis operibus lege Dei mandatis accipi volumus, non de ~~sponte~~  
*Spontētate* & operibus bona, vt loquuntur, intentione susceptis: in quibus poenitentiam Pontificiorum magna ex parte numeramus, quam cordis contritione, oris confessione, & operis satisfactione definiunt: eas item tribulationum perpessiones, quas vel sponte sibi irrogant homines, vel animæ defunctorum in igne purgatorio sustinere dicuntur ad expianda peccata. Quæ opera

Rom. 7.  
Iesa. 64.  
Daniel. 9.  
Acto. 23.  
1. Cor. 4.

Psal. 143.

Match. 25.  
1. Timoth. 4.

Opera tantum abest, ut pro applicandi meriti Christi organis habemus, ut ceu superstitiosa & in meritum Christi contumeliosum Christo & Apostolo ipsius damнемus. Quod porrò ais,  
*ut Sacramēta nobis sint fructuosa, etiam dolore de commissis peccatis,*  
*dilectione Dei, proposito emendande vita, oratione, alijsq[ue] bonis operibus Deum nobis conciliandum esse: mirum, si id consentit cum ijs,*  
*quaē de Sacramentorum fructu & gratia ex opere operato, sine bono motu vtentis, collata, Scholæ vestræ docuerunt. Sic enim Gabriel, Sacramentum, inquit, dicitur conferre gratiam ex opere operato, ita quod ex eo ipso, quod opus illud, puta Sacramentum, exhibetur. nisi impedit obex peccati mortalis, gratia confertur vtentibus, sic quod præter exhibitionem signi foris adhibiti, non requiritur bonus motus interior in suscipiente.* Quod si ad Sacramenti fructum percipiendum non requiritur bonus motus in suscipiente: quotsum opus fuerit vel dolore de commissis peccatis, vel dilectione Dei, vel alijs bonis operibus, ad apprehendendam Dei gratiam in Sacramentis oblatam.

Matth. 19.  
Col. 2.

Distinct. t.  
quaest. 3. lib. 4.

Sed age locos Scripturæ à te citatos videamus. Matth. 19. Christus adolescenti prædiuiti & ambitioso, de vita æterna legis operibus promerenda sciscitanti respondet ex lege, ad quaestionem illius responsionem suam attemperans. Si vis, inquit, ad vitam ingredi, serua mandata. Quo illum ad agnitionem morbi sui vult adducere, quippe iustitiae ac disciplinæ externæ persuasione fascinatum. Alioqui si peccati sensu anxium & perturbatum animaduertisset, non remisisset ad Legem, sed Euangelij consolationibus illum recreasset, non minus quam mulierem illam peccatricem, & latronem in cruce. Ex eo autem non sequitur, nos legis diuinæ obseruatione & obedientia nostra vel vitam æternam promereri, vel Christi meritum nobis applicare posse. Est enim vita æterna donum Dei. Et si fecerimus omnia, *Rom. 6.* *Luc. 17.* quæ præcepta sunt nobis, serui inutiles sumus.

Luc. 11. de precibus & earundem vi & vsu disserit Christus,

docens, his omnis generis bona à Deo impetrari. Verum id non simpliciter de quorumlibet, sed fidelium precibus est accipendum, de quibus idem Christus: Omnia, inquit, quæcunq; petieritis credentes, accipietis. Nam hypocritarum preces damnantur, immò in peccatum vertuntur. Prælucente igitur fide de gratuita peccatorum remissione & reconciliatione propter Christum Mediatorem, preces nostræ & gratæ sunt Deo, & quiduis impetrant, quod ex re & vsu salutis nostræ fuerit.

**I. Cor. 9.** Paulus fideles hortatur, vt in eo, quod semel ingressi sint, pietatis stadio, inoffenso gradu progrediantur, donec præfixam salutis metam attingant: sumpta similitudine ab ijs, qui in stadio decurrunt, & summo labore ad metā contendunt, vt exoptato præmio potiantur. Ex eo autem non sequitur, nos vitam æternam nostro cursu vel laboribus mereri, aut nobis applicare. Non enim est currentis neq; volentis, sed miscentis Dei. Quanquam, vt modò dixi, Dominus fidelium opera & labores pro sua cuiusq; vocatione remuneratur, non ex vi & merito operum, sed pro paterna sua bonitate, & quia promisit. Idem iudicium est de altero loco **I. Timo. 6.** vbi Apostolus instruit diuites, ne elato sint animo, néue spem ponant in diuitijs incertis, sed in Deo viuente, vt item diuites sint bonis operibus, & benignè faciant egenis. Sic enim fore, vt fundamentum bonum sibi recordant in posterum, & vitam æternam apprehendant. Vbi vita æterna non tanquam meritum beneficentia accepta fertur, sed fiducia tribuitur, quæ ponitur in Deo viuente, ex qua beneficentia reliquaq; bona opera manant: quæ licet præmijs suis minimè fraudulentur, non sunt tamen horum meritoria. Estigitur paralogismus secundum non causam, ut causam: Deus fidelium opera bona remuneratur. Opera igitur nostra præmia illa merentur.

**Iaco. 2.** Ad Iacobi locum quod attinet, attendendus est eius scopus. Nam Iacobo propositum fuit, non quemadmodum homo coram

coram Deo iustificetur, docere: sed vim & naturam veræ fidei describere. Cum enim vulgo hic error inualuisset, qualem cunq; fidei professionem ad Christianismum sufficere, Iacobus vanam hanc persuasionem redarguit, & ciusmodi requirit fidem, quæ actuosa sit & operosa, quæq; adeò suos edat fructus, id est, bona opera, ex quibus alij quoq; perspiciant & cognoscant, nos verè coram Deo iustificatos esse. Talem fuisse docet fidem Abrahami, quam is præclaro illo opere, quod filium iussu Dei immolare vellet, declarauerit. Quo quidem opere Abrahamum ait iustificatum fuisse, id est, coram hominibus iustum declaratum, atq; adeò sui iustificationem, quam coram Deo per fidem adeptus esset, hominibus quoq; approbabisse & demonstrasse. Quæ declaratio fit per bona opera. Sic enim Iacobus se ipse interpretatur. Ostende mihi, inquit, fidem tuam ex operibus tuis: & ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam. Et Angelus de Abrahami facto: Nunc cognoui, inquit, quod timeas Deum. Iacobus igitur verbum iustificari idem significat, atq; iustum declarari, ut homines cognoscant, nos coram Deo fide iustificatos esse. Nam fidem operibus vacuam, id est, notitiam historiæ ad iustitiam minimè sufficere, quam Iacobus fidem mortuam appellat, & dæmonibus quoq; tribuit.

Eccles. 15. & 27. commendatur nobis studium pietatis & bonorum operum: quod & nos commendamus, & bona opera docemus necessariò facienda esse, propter mandatum Dei, & ad declarandam nostram erga Deum gratitudinem, & fidem hominibus testificandam: tum etiam, quia Deus illa præmijs compensat. Sed vim merendi & iustificandi vel meritum Christi nobis applicandi bonis operibus cum Scriptura derogamus: idq; ut Christo suus constet honor illibatus, & ut conscientiæ firmam habeant consolationem, quas angu & trepidare necesse est, simulatq; opera sua in iustificandi rationem apud Deum venire audiunt. Etsi enim permagna est bonorum operum dignitas:

Iaco. 2.

Genes. 22.

1. Timo. 4.

Rom. 3. &amp; 10.

Iaco. 2.

Psal. 35.

**eo tamen honore illa Deus non dignatur, vt per ea vitam æternam mereamur, vel meritum Christi nobis applicemus.**

**Thes. 53. 54.  
& 55.**

De Missæ fructu attingo, quem aduersarij ad mortuos quoq; aiunt redundare. Quem errorem refello à proprio fine Coenæ, quam institutam esse dico pro viuis, qui illa vti, & mortem Domini recordari atq; annunciare possunt. Cui sententia nostræ aduersarius opponit Antiquitatem, & consuetudinem omnium seculorum. Nos verò potius requirimus è Scriptura sacra Canonica vel Dei mandatum, vel promissionem, vel exēplum de oblatione pro defunctis. Neq; enim in fidei negocio vel hominum auctoritatem vel consuetudinem (quæ si à verbo recedat, non aliud quām vetustas erroris est, Cypriano teste) verbo Dei anteponendam censemus. Quanquam si Antiquitatem consulamus, nihil illa Missis vestris, & carundem pro mortuis applicationi patrocinatur. Constat enim ex Tertulliano, Cypriano, & alijs patribus, olim more receptum fuisse, vt defunctorum nomina in Eucharistia recitarentur, adderentur & preces seu vota, quibus fideles tum vita defunctis beatitudinem ipsorum gratularentur, tum fidem suam & spem beatæ immortalitatis palam profiterentur, non vt precibus istis animas defunctorum peccatis expiant, vel poenis, quas in igne luerent purgatorio, liberarent. Nam disertè testantur patres illi defunctos, pro quibus orant, iam nunc beatitudine frui, nec de salute ipsorum se dubitare.

**Lib. 4. epist. 5.**

Sic Cyprianus oblationum & sacrificiorum meminit, quæ pro martyribus celerabantur. Quo nomine quid intelligat, ipse declarat, cùm ait: *Sacrificia pro eis (martyribus) semper, vt meministis, offerimus, quoties martyrum passiones & dies anniversaria commemoratione celebramus.* An verò pro martyribus Sacrificia siebant, ad subleuandum eos, vt beata quiete fruerentur? Porro consuetudinem hanc, orandi & offerendi pro defunctis, Tertullianus disertè testatur, extra traditione, non è Scriptura sacra manasse,

**De corona militis.**

manasse, & inter eas resert ceremonias, quarum libera est obseruatio. Quæ cùm in sequentibus seculis in superstitionem abierit, merito à nostris fuit abrogata.

Quod de Aërio addit, cuius hæresi nos facit affines, vt qui cum illo negemus, oblationes defunctis prodefesse: respondeo, Aërium, vt ex Epiphanio apparet, non de Missarum oblationibus, sed de precibus pro defunctis disputationem mouisse, num quid emolumenti ex illis ad defunctos rediret. Cùm enim, vt modò diximus, olim à fidelibus preces pro defunctis conciperentur, ad testificandam tum suam erga defunctos charitatem, tum de beata immortalitate fidem: Aërius has fidelium preces ita interpretatus est, quasi defunctis, qualescunq; tandem seu pijs seu impijs in hoc mundo fuissent, salutē æternam à Deo impenetrarent. Quam absurditatem ex illa pro defunctis orandi consuetudine Ecclesiæ tunc recepta Aërius falsò collegit, & per calumniam Ecclesiæ tribuit: cùm longè aliud esset Ecclesiæ usurpandis precibus illis consilium. Quidverò hæc Aërij disputatio ad Missarum pro defunctis oblationes Pontificijs hodie receptas, quibus animas defunctorum aiunt ignis purgatorij pœnitis releuari?

Ad Iudæ Macchabæi factum quod attinet, quo suas Misericordias pro defunctis oblationes aduersarius stabilire conatur: non ignorat, testimonium ex libro apocrypho productum ad confirmandum fidei dogma nihil habere auctoritatis, idque de Antiquitatis sententia. *Macchabæorum libros*, inquit Hieronimus, legit quidem Ecclesia, sed eas inter Canonicas Scripturas non recipit. Et author eius libri, ex quo testimonium illud citatur, non dissimulat, quantum sibi sit trituendum, quando ad finem libri veniam sibi dari postulat, si quid minus recte exposuisset. Quod certè non est eius Scriptoris, qui Spiritus sancti instinctu res sacras literis mandat. Porro non quid fecerit Iudas ille, quæritur; Sed num recte fecerit, qui sacrificium pro mortuis curauerit;

Lib. 3. de hæres.  
hæx. 75.

In prefat. libro  
rū Solomonis.

uerit offerendum. Non enim exemplis, sed legibus est iudicandum. Cumque inter tota tam varia Sacrificiorum genera, à Moysi descripta, nullum extet pro mortuis institutum atq; mā-  
datum; promptum est colligere, quo loco habendum sit hoc lu-  
dæ Macchabæi Sacrificium. Itaq; non valet illa aduersarij com-  
paratio, *Si in veteri lege Iuda Macchabæi Sacrificium profuit defun-  
ctis: quanto magis prodeesse debet in noua lege Sacrificium Missæ?* Ut  
enim concedamus (quod è Scripturis doceri nequit) Iudam re-  
ctè & ex legis præscripto fecisse: cùm tamen Sacrificia Leuitica  
Christi aduentu abrogata fuisse constet: quorsum illud ad no-  
uum Testamentum transfertur? Neq; enim Sacrificia Leuitica  
Missam Pontificiam, sed Sacrificium Christi cruentum semel  
in cruce oblatum nec vñquam iterandum, adumbrarunt, vt su-  
præ est dictū. Idem iudicium est de Augustini testimonio, quod  
hoc loco ab aduersario citatur. Constat enim Augustinum quæ-  
stionem hanc variè disputare, nunc affirmare, nunc negare, vti  
necessè est facere eum, qui sacrae Scripturæ auctoritate destitui-  
tur. Quapropter bona ipsius pace repudiamus, quod cum Scri-  
ptura Canonica non congruit: id quod ipse sibi de Cyprianili-  
teris permittit.

*contra Crescon.* *Johann.* *Rom. 5.* *Tractat. 1. contra Demetrian.*

Quòd deniq; ais eos, qui in vera fide & gratia ex hac vita de-  
cesserint, fructuum Sacrificij esse capaces, quorsum opus habent Mis-  
sæ fructibus hi, qui in vera fide & gratia Dei dececerunt? Hi  
namq; iam nunc beatitudine æterna fruuntur. Qui credit in me  
(inquit Christus) non venit in iudicium, sed per mortem tran-  
siit in vitam. Et Paulus: Iustificati fide, inquit, pacem habemus  
erga Deum. Et Cyprianus, *Quando*, inquit, *istinc ex hac vita ex-  
cessum fuerit, nullus iam locus pænitentia est, nullus satisfactionis ef-  
fectus. Hic vita amittitur aut tenetur: hic saluti æterne cultu Dei &  
fructu fidei prouidetur.*

*Thesis 56.* A duplice hominum defensorum conditione probauimus  
illos ex Missæ Sacrificio nihil sentire alleuamenti. Pios enim  
præsenti

Præsenti vita defunctos beatitudine frui: impios vero cruciati-  
bus torqueri sempiternis: medium locum non esse relictum, in  
quo animæ mortuorum à peccatis expientur. Quibus aduersa-  
rius opponit locum Matthæi de peccato in Spiritum sanctum.  
neq; in hoc neq; in futuro seculo remittendo. *Ex quo veteres ait*  
*collegisse*, medium locum relictum pro quibusdam nos valde malis,  
quibus peccata leuiora, quibus cum deceperunt, per orationes, elemosy-  
nas, & Sacrificium Ecclesia remittantur. Atqui non desunt patres  
veteribus illis vetustiores, qui ex hoc Christi dicto nihil tale col-  
legerunt. Athanasius enim ex professo & copiosè locum illum  
tractans, itemq; Hilarius, Hieronymus, & Chrysostomus in eius-  
dem loci enarratione, neq; medij illius loci, neq; remissionis  
peccatorum, quæ post hanc vitam fiat, meminerunt. Cumque  
Christus de remissione peccati, id est, culpæ, illic differat, & Scho-  
lastici ipsi negent in altera vita culpam remitti: quis non videt,  
locum hunc perperam ad stabiliendas ignis purgatorij poenas  
detorqueri? An enim peccatum remitti idem declarat, atque  
poenas & cruciatus in igne purgatorio exoluere? Sanè si vestra  
recipitur explicatio, hæc fuerit loci illius sententia, quoddam  
peccatum in futuro seculo remitti, id est, quorundam peccato-  
rum poenas in igne purgatorio exposci. Cumq; Christus dica-  
tur remissionem peccatorum nobis promeruisse: id perinde  
fuerit, ac si dicatur poenas & tormenta ignis purgatorij nobis  
promeruisse, quibus ipsimet pro peccatis satisfaciamus. Quo  
nihil magis gratuitæ peccatorum remissi & satisfactioni per  
Christum partæ aduersatur. Porro genuinam loci illius senten-  
tiam nobis Marcus explanat, qui quod Matthæus amplificandi  
causa dicit, neq; in hoc neque in futuro seculo remitti, Marcus, *Marc. 3.*  
simpliciter non remitti in æternum ait, sed obnoxium esse æter-  
no iudicio. Cui consentit Chrysostomus, qui super locum illum  
Matthæi scribens: *Vniuersorum hominum*, inquit, *alij & hic & ibi*  
*suplicia dabunt: alij in præsenti solummodo vita, alij in futura tan-*

tum. Hic & alibi, ut Sodomite & Pharisæi: in præsenti tantum, ut scortator Corinthius: alibi tantum, ut diues ille in inferno. Quibus verbis poenas peccatorum ita distribuit, ut fideles, si quando delinquent, affirmet in præsenti solum vita castigari: post mortem vero non aliam agnoscat poenam, nisi eam, quæ est damnatorum: velut Sodomitarum, Pharisæorum, & diuitis epulonis. Et quid est, quod ais, peccata leuiora in loco illo medio per orationes, elemosynas, & Missas remitti? Si enim id de culpa remissione intellegis, Scholaftici tui refragantur, qui villam culpam post hanc vitam remitti negant. Sin de poena remissione, ita ut poena æterna commutetur in temporalem in igne purgatorio luendam: quæ iſſhæc est crudelitas vestra, committere, ut leuiora illa peccata tam diris subjiciantur tormentis, quæ multò lenioribus remedijs, velut aspersione aquæ benedictæ, indulgentijs, & similibus nugis in hac vita vel certè in mortis agone, curari poterant? Imò quæ ista est remissio peccati, quæ orationibus & elemosynis est promerenda, atq; etiam satisfactionibus compensanda?

Ad auctoritatem Augustini, cuius hoc loco testimonium profers, respondi suprà, illum in hoc argumento sibi haud constare. Nam possunt ex eodem testimonia proferri ijs, quæ à te ci-

De peccatorum  
meritis & re-  
missione lib. i.  
cap. 28.

tantur, contraria. Sic enim idem Augustinus: *Nec est, inquit, ul-  
lus vlli medius locus, ut posſit esse nisi cum diabolo, qui non est cum  
Christo.* Item. Primum fides Catholicorū diuina auctoritate regnum  
esse credit cœlorum: secundum, gehennam, ubi omnis apostata, vel à  
Christi fide alienus supplicia experitur. Tertium penitus ignoramus,  
nec esse in Scripturis sanctis reperimus.

Thes. 57.58.  
& 59.

De Missis priuatis differo, in quibus solus Sacerdos communicat. Quam communicandi rationem ostendo ab institutione Sacramenti huius esse alienissimam. Respondet aduersarius, Sacerdotem dum solus Sacramentum Missæ peragit, neminem à fructu Sacrificij excludere, quantumvis edere & bibere nolit. Atqui suprà ostendimus, & Sacrificium Missæ & Sacerdotes Missam celeban-

celebrantes vnicō Christi Sacrificio simul & sacerdotio aduersari, nedū vt ex eiusmodi opere vllus fructus spiritualis ad quemquam redeat. Quòd addit, neminem à Cœnæ communione per Sacerdotem arceri, imò omnes inuitari: res ipsa & praxis Ecclesiæ Pontificiæ contrarium clamat. Etsi enim populum vi non repellitis à communione: cùm tamen doceatis, Missæ Sacrificium vel absq; communione constare posse, nec minus emolumenti ex Missæ solitariæ spectaculo, quām Sacramenti sumptione, ad populum redire: nōnne hoc pacto ab vsu Cœnæ populum auocatis? Imò cùm doceatis, Cœnæ vsum graui cum periculo indignæ manductionis esse coniunctum, quod quidem periculum in Missarum spectaculis non sit metuendum: annē id populum est ad crebriorem Cœnæ vsum inuitare? Et cur non potius omissa sacrificandi actione, de qua nullum extat Christi mandatum, Cœnam populo distribuitis ex Christi præscripto, & de legitimo eius vsu populum ex verbo Dei docetis? Quòd si tanto studio legitimū Cœnæ vsum, quanto Missæ Sacrificium, populo commendaretis: non dubium, quin populus in Eucharistia crebriūs participāda officiū elset facturus. Verūm vberior vobis quæstus fuit ex Missarum nundinatione, populo de vi & fructu illarum falsò persuaso. Non igitur hīc locum habet illud Augustini à te citatum: *Aliud est, quod docemus: aliud quod sustinemus: aliud quod emendare precipimur, & donec emendemus, tolerare compellimur.* Neq; enim satagit vñl de vero Sacramenti vsu populum docere, vel emendare abusus & superstitiones, quæ in hoc Sacramentum temporum iniuria irrepserunt.

Negaui Missæ priuatæ fructum ipso Sacrificuli opere alijs applicari posse. Vt enim nemo pro alio vesci possit, vt alius saturetur: ita Sacerdotem pro alio Sacramentum percipere non posse, vt eius fructus ad alium redundet. Vbi aduersarius iterum Missæ priuatæ nomen auersatur, quod à Doctoribus Pontificijs non semel usurpatum legitur, vt suprà ostendimus. Deinde

*Missa fructum alijs applicari ait, non ipso opere Sacerdotis communi-  
 cantis, sed nobilissimam hostiam Deo patri pro alijs offerentis. Nos  
 verò neutro modo Christi beneficia alijs applicari dicimus. Cō-  
 stat enim Sacra menta ijs solūm prodeſſe, qui illis legitimè vtun-  
 tur. Et vt nemo pro alio baptizari, ita nemo pro alio Cœnam  
 percipere potest. Quòd si Sacramentum diuinitus institutum  
 pro alio sumi nequit: multò minùs Missæ Sacrificium pro alijs  
 offerri, atq; per id Christi beneficia alijs applicari possunt: quòd  
 id genus Sacrificium verbo Dei destituatur. Nam quòd propri-  
 um Sacerdotis eſſe ait, pro ſe & alijs ſacrificare: de Sacerdotibus Le-  
 uiticis concedo, de quibus & locus ille Hebr. 5. ab aduersario ci-  
 tatus loquitur: qui cùm oblationibus ſuis Christi ſacrificium  
 ſemel in cruce factum adumbrârint, huius aduentu vmbrae il-  
 læ euanuerunt, eodem Apostolo teste, Hebr. 7. & 10. Quòd ad-  
 dit, populum ſepe orare & eleemosynam dare pro ſe & alijs, quo opere  
 non modo ipſe populus, ſed alij quoq; famelicī ſpiritualiter & corpora-  
 liter ſaturentur: respondeo, cùm non pro nobis ſolūm, ſed pro  
 alijs quoq; orare iubeamur, nec irritas fore has preces Deus pro-  
 mitrat: de Missæ autem Sacrificio alijs applicando nullum Dei  
 mandatum, nulla item promissio extet: quis non magnam in-  
 ter hoc & illas diſsimilitudinem agnoscit? Nec verò ita pro alijs  
 oramus, vt ipſo orandi opere illis quicquam promereamur, aut  
 remiſſionem peccatorum atq; ſalutem aternam à Deo impe-  
 tremus, etiam ſi ipſi in impietate permanerint: ſed quia fiducia  
 Christi Mediotoris hæ preces nituntur, gratæ ſunt Deo, & tum  
 nobis tum alijs bona impetrant. Similiter eleemosynas no-  
 stras & alia bona opera diuinitus mandata & ex fide profecta,  
 Deus ſepenumero tam largè remuneratur, vt illorum fructus  
 & præmia ad alios quoque redundant. Nec tamen eò uisque  
 extendendus eſt ille vel precum pro alijs conceptarum vel bo-  
 norum operū fructus, vt alijs quantumuis impijs vel ſine ipſo-  
 rum poenitentia & fide, remiſſionem peccatorum, ſalutem, &  
 vitam*

Vitam æternam impetrant. Iustus enim fide sua viuet. Et unus quisq; mercedem accipiet iuxta suum laborem. Constat alio- qui Deum propter pios impijs quoque benignè facere, sicut exempla Naamani, Sodomitarum, & aliorum testantur. Quod quidem de bonis externis est accipiendum.

Eam communicandi rationem, qua solus Sacerdos Sa- Thes. 61. cramentum sumit, nulla Antiquitatis auctoritate niti dixeram.

Aduersarius verò aliquot Antiquitatis exemplis illam probare conatur. Nam ex Augustino adducit primum exemplum He-

sperij, cuius domus rustica à dæmonibus vexata, facto Sacrificio, in De ciuitate Dei lib. vlt. cap. 8.

integrum sit restituta. Item exemplum defunctæ matris Augu-

stini, pro qua oblatum sit Sacrificium, cadavere iuxta sepulcrum Confess. lib. 9. cap. 12.

collocato. Ad Hesperij exemplum quod attinet, constat ex eo.

dem Augustino, quæ id temporis visitata fuerit celebrandæ Coe-

næ ratio, quæ distributione & participatione corporis & san-

guinis Christi constaret, sicut suprà thes. 17. & 18. ostendimus.

Itaque dubium non est, quin Sacerdos ille ab Hesperio accer-

situs domi ipsius Eucharistiam celebrauerit, qua corpus & san-

guinem Christi Hesperio eiusque familiæ distribuerit, adhibi-

tis precibus, quibus auxilium diuinum aduersus Satanae præ-

stigias & machinationes implorârint. Ad quas preces Satan

domo illa cesserit. De matre Augustini nota est consuetudo,

cuius & suprà memini, qua olim receptum fuit, vt in Euchari-

stiae administratione nomina defunctorum recitarentur, ad-

hibitis precibus, tum ad gratulandam defunctis beatitudinem

ipsorum, qua iam nunc fruerentur, tum ad excitandam viuo-

rum fidem & spei beatæ immortalitatis, tum denique ad te-

stificandam fidelium tam defunctorum quam viuentium, ve-

lut membrorum eiusdem corporis sub Christo capite inter se

societatem, cuius societatis symbolū & pignus est Eucharistia. Sic

Augustinus refert, matrem suam moriturā sui memoriam fieri

voluisse ad altare: non quod crederet, Missarū oblationibus se à

peccatis & purgatorij poenitentia expiatum iri. Nam de remissione  
 peccatorum & beatitudine tum ipsa tum filius ipsius certus erat,  
 quemadmodum eximia illius confessio ibidem descripta testa-  
 tur. Non igitur sequitur, Si veteres Sacrificiorum & oblationum  
 faciunt mentionem, Missaticas intelligendas esse oblationes, in  
 quibus Sacerdos solus communicabit, & corpus Christi Deo  
 obtulerit pro peccatis viuorum & defunctorum.

Nicephori, cuius testimonium citas, non est tanta au-  
 toritas, quippe recentioris Scriptoris, ut quicquid ille literis prodi-  
 dit, pro oraculo habeamus. Quotidiana illa offerendi Sacrificij  
 consuetudo, cuius meminerunt Hieronymus & Augustinus,  
Hieron. in 1.  
cap. ad Tit.  
Augustin. epist.  
118.  
 non aliud fuit, quam distributio Eucharistiae. Nam id temporis  
 Ecclesiae ignota fuit illa communicandi ratio, qua solus Sacer-  
 dos Coenam perciperet. Nec apex è Scriptis Hieronymi, Am-  
 brosii, Chrysostomi, & Augustini proferri potest, quo solitaria  
 illa communicandi offerendiq; ratio probetur. Siue igitur quo-  
 tidie, siue statim dierum interuallis veteres Coenam administra-  
 runt, vel, ut ipsi loquuntur, Sacrificium obtulerunt, seu in fre-  
 quentiore seu rariore populi coetu: nunquam defuerunt è po-  
 pulo, qui communicarent, nec vñquam Coena apud veteres  
 absq; distributione peracta fuit.

Ad refellendum solitariam illam Sacerdotis communi-  
 cationem citaueram locum Chrysostomi, qui *Frustra*, inquit,  
*habetur oblatio quotidiana, cum nemo sit, qui simul participet.* Quo  
 populi redarguit in percipienda Coena negligentiam, docens,  
 frustra illam quotidie à verbi ministris institui & apparari, cùm  
 nulli vel certè paucissimi sint, qui illā participare velint. Quem  
 Chrysostomi locum aduersarius ita deprauat, quasi non neget  
 simpliciter Chrysostomus, quotidianam oblationem fructu  
 suo non carere, etiamsi præter Sacerdotem nemo communi-  
 cet. Cùm enim ex aduersarij sententia duplex sit Coenæ usus,  
 tum vt in ea corpus Christi Deo offeratur, tum vt populus Sa-  
 cramen-

Thesis 62.  
 In epist. ad Eph.  
 Hom. 3.

Cramentum p̄cipiat: posteriore hoc fine populum ait frustrati, nisi communicet. Sed plana sunt verba Chrysostomi, quibus docet, frustra haberi & celebrari quotidie Eucharistiam, si nemo sit, qui participet: refrigescente nimis populi feruore & Coenæ percipiendæ desiderio, adeò ut nonnulli quotannis vix semel sumant. Non igitur his verbis approbat Chrysostomus eam oblationem, in qua nulla fit distributio, nulla sumptio (populi respectu) sed solus Sacerdos vescitur. Quam communi-candi rationem constat Chrysostomi tempore Ecclesiæ fuisse ignotam.

Ad Canonem illum à me obiectum, peracta consecratione, Thes 53.  
*omnes communicent, qui noluerint Ecclesiæ sacerdotibus carere liminibus:*  
 aduersarius, utinam, inquit, à multis seculis, sine huic sine simili Ca-noni obtemperatum esset. Item. Reuocetur in usum, per nos licet. Imò per eos stetit, quò minus ex Canonis huius prescripto populus crebriùs Coena vteretur. Si namq; pro eo ac decebat, de legitimo Sacramenti huius usu & de applicandis non nisi sua cuique sumptione beneficijs Christi populum doctiissetis, non is officio suo defuisset in Sacramento hoc crebriùs participando, quemadmodum suprà Thes. 57. 58. & 59. est dictum. Porrò quòd hoc se-culo vestrorum hominum labore & diligentia effectum esse prædictas, ut in præstantissimis quibusq; Europa, Indiarumq; urbibus omnibus Dominicus festisq; diebus magnus communicantium numerus conspi-ciatur, parum hoc pacto consultum est Ecclesiæ ijs in locis, cùm innumerios errorum de Missæ Sacrificio retineatis, populoq; inculcetis. Imò cùm Missas priuatas nihilominus ijsdem in locis obseruetis, quas & Concilium Tridentinum confirmat: quis credat, vos serìo agere in corrigendis Ecclesiæ vitijs? Ac quod de Indiarum urbibus iactas à Paganismo ad Missarum celebratio-nem traduetis, perinde illis accidit, atq; profelytis illis Iudæo-rum, qui deserto Ethnicismo, Pharisaorum amplectebantur superstitiones.

Seff. 6.  
Cap. 6.

Matth. 23.

Thesis 64.

De mutilatione  
Cœnæ.

Gal.3.

De mutilatione Cœnæ, qua laicis, quos vocant, alteram  
Cœnæ partem, id est, calicis usum eripiunt: respondet aduersarij,  
rius, nullam se mutilationem in Sacramento Cœnæ agnoscere, quod  
tantundem laici sub una specie, quantum Sacerdotes sub utraq;  
percipient, nempe integrum Christum & parem Sacramenti fu-  
ctum. Quis vero hic non pudorem in aduersarijs desideret, Sa-  
cramentum mutilatum non agnoscentibus, dempta eius parte  
substantiali? Quis enim ignorat, ad substantiam Cœnæ pertine-  
re, praeter corpus & sanguinem Christi, elementa seu symbola  
panis & vini? Et quid est Christi sapientiam suggestare, si hoc  
non est? Cum enim Christus Sacramenti huius integratem  
ita sanxerit, ut corpus & sanguinem suum sub distinctis symbo-  
lis panis & vini nobis distribui velit: isti alterum signum ceu su-  
peruacaneum auellunt. Rationem si quereras, audis: quia integer  
Christus non minus sub una, quam sub utraq; specie, distribua-  
tur, vel ut noster ait, quia *corpus Christi à sanguine, & sanguis à cor-*  
*pore, sine sub una, sine sub utraq; specie distribuatur, diuelli nequeat.*  
Quod si ita est, an ne Christus, cum Cœnam institueret, id igno-  
ravit? Cur ergo utrumque elementum in Cœnæ actione coniun-  
ctum voluit? Quæ vero ille voluit coniuncta, eâne nobis fas est  
diuellere? Quod si hoc pacto argutari libeat, cum in simplici  
prædicatione verbi quoque integrum Christum percipiamus,  
quid impedit, quo minus Cœnam totam abrogemus? Cum  
item in Baptismo Christum induamus, teste Apostolo, cur non  
Baptismo sumus contenti? Quid insuper Cœnam requirimus?  
Sin autem ea in re nobis habenda est mandati diuini ratio, ut  
quia prædicationi verbi & Baptismo Christus superaddidit Cœ-  
nam, hanc pari reverentia suscipiamus: quid ni eadem hic va-  
leat mandati diuini ratio? Porro quod in eo differre ait à laico Sa-  
cerdotem, quod huius, quam illius communio pleniorum habeat signi-  
ficationem, sed quæ non mutat rationem Sacramenti: ubinam, quæ-  
so, discrimen illud à Christo sanctum extat? Et quæ ista est inge-  
nij hu-

genij humani audacia simul & arrogātia, ea in re prærogatiuam  
sibi sumere, quam Christus omnium fidelium voluit esse com-  
munem: vnde veteres Cœnam ~~æterne~~<sup>æterna</sup>, id est, boni publici ad-  
ministrationem dixerunt, cuius v̄sus velut publici iuris esset.

Vnde eruditè Chrysostomus, *Est autem, inquit, ubi nihil differt* In 2. Cor. cap. 4.  
Homil. 18.

*Sacerdos à subdito: utpote quando fruendum est tremendis mysterijs.*

Similiter enim omnes, ut illa percipiamus, digni habemur. Non sicut  
in veteri lege partem quidem sacerdos comedebat, partem autem po-  
pulus: & non licebat populo participem esse eorum, quorum particeps  
esset Sacerdos. Sed nunc non sic: verum omnibus unum corpus propo-  
natur, & *P O C V L V M V N V M*. Quod si plenior est in vtriusq;  
quām vnius symboli participatione significatio, eò minus laici  
v̄su calicis erant priuandi: quippe quorum non minus, quām  
Sacerdotum, fides confirmatione opus habet. Constat enim fi-  
dem mirificè erigi & confirmari dulcissimis illis Christi verbis  
poculo Cœnæ annexis, quod Testamentum nouum dicitur in  
Christi sanguine pro nobis effuso in remissionem peccatorum.  
Cui insigni promissione neruos incidunt, quicunq; in Cœna  
calicis v̄su populum spoliant. Et qui, obsecro, non mutilatur Sa-  
cramenti ratio, mutilatis signis visibilibus, *in quibus formalem*  
*Sacramenti rationem consistere*, ipse tu asseruisti suprà ad theses 38.  
& 39. Nec Scholaстиci omnes in eo tibi adstipulantur, qui licet  
Christum integrum non minus sub vna, quām sub vtraq; spe-  
cie sumi affirment, Sacramentum tamen sub vna specie perfe-  
ctè sumi negant. Sic enim Durandus: *Qui solam, inquit, hostiam*  
*recipit, non plenum Sacramentaliter recipit Sacramentum.* *Etsi enim* In Rationali di-  
uinorum lib. 4.  
cap. 54.  
*in hostia consecrata Christi sanguis sit, non tamen est ibi Sacra-  
mentum, eo quod panis corpus, non sanguinem, & vinum sanguinem si-  
gnificat, & non corpus.* Et Bonanentura docet, *in hoc Sacramento ex*  
*duobus signis unum & perfectum resultare Sacramentum: cuius in-*  
*tegritatis ratio dispositiù veniat à natura; quia nec panis sit per se ple-*  
*ne reficiens, nec vinum: sed utrumq; sit una plena refectione.* *Completiu-*  
*mē* Dicit. 2.  
quest. 2.

verò veniat ab institutione diuina, quæ institutio hæc duo signa ordinaverit, ad significandum unam perfectam refectionem. Audis illos negantes, eos qui solum panem sumunt, plenum sumere Sacramentum: negantes item, in pane Christi sanguinem esse Sacramentaliter: contra afferentes, duobus signis, pane & vino, perfici Sacramentum ad significandam perfectam refectionem, idq; ex Christi instituto.

Quod de Baptismo objicis, quemadmodum ille non mutilatus dicitur, cum infantes semel aqua aspergimus, non autem, ut veteres fecerunt, totum corpus aqua ter immersimus: sic neq; Cœnam mutilari, si maximè calicis usi laici priuentur: respondeo, multum interesse inter mutilationem Cœnæ, & trinæ illius à veteribus obseruatæ immersionis mutationem. Illa enim substantiam Cœnæ attingit: hæc verò ad eas pertinet ceremonias, quarum libera est in Ecclesia obseruatio. Cum enim de trina immersione neq; Christus neq; Apostoli quicquam præceperint: ineptus fuerit, qui illam hodie rigidius exigat. Etenim distinguendum inter substantiam Baptismi, & circumstantias, id est, ritus illi adiunctos, quos mutare in libertate Ecclesia est possum. Qua dere Magister Sententiarum: *In duobus, inquit, consistit Sacramentum Baptismi: in verbo scilicet & elemento. Ergo et si alia desint, quæ ad decorum Sacramenti instituta sunt: non ideo minus est verum Sacramentum & sanctum, si sit ibi verbum & clementum.*

Lib. 4. distin. 3.

Thef. 65.  
& 66.

Epist. 118. ad Ia-  
nuar.

Confirmavi mandato Christi integræ Cœnæ usum ad totam pertinere Ecclesiam, quod Christus non minus de calice dixerit, *Bibite ex hoc omnes, quam de pane, Accipite comedite.* Vbi potissimum considerandam esse dixi vniuersalem, mandato de usi calicis annexam. Aduersarius verò negat, integræ Cœnæ usum, id est, *vtramq; speciem à Christo toti commendatam fuisse atq; mandatam Ecclesia.* Ad quam sententiam suam confirmandam profert auctoritatem Augustini. *Non præcepit, inquit Augustinus, quo deinceps ordine sumeretur Sacramentum: ut Apostolis, per quos:*

*Quos dispositurus erat Ecclesias, seruaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperetur, credo, quod eum morem nemo variasset.* Atqui Augustinus hoc loco nihil agit de mutatione signorum in Cœna, quam certè nusquam legimus Apostolorum dispositioni à Christo permisam fuisse: sed de ordine & decoro Ecclesiastico circa Sacramenti huius vsum obseruando differit, velut quo tempore Cœnam celebrari conueniat, num item à ieunis, an verò post sumptum alium cibum Cœna sit participanda. Quas circumstantias Cœnæ ad politiam Ecclesiasticam pertinentes docet in libertate Ecclesiæ positas esse, vt in eis disponere & ordinare Ecclesiæ liceat, prout visum fuerit sibi expedire. Secus de ijs habendum, quæ ad Cœnæ substantiam pertinēt, de quibus Apostolus, *Ego, inquit, accepi à Domino,* I. Cor. II. *quod & traxi vobis.* Et Cyprianus de hoc ipso argumento differens: *Quod si, inquit, nec minima de mandatis Domini licet soluere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicae passionis & nostre redemptionis Sacramentum pertinentia fas non est infringere, aut in aliud, quam quod diuinitus institutum est,* Lib. 2. epist. 3. *HVMANA TRADITIONE MVTARE?* Cumq; Augustinus loco citato disertè affirmet, si de vna illa Cœnæ circumstantia Christus monuisset, post sumptum alitim cibum, Cœnam esse participandam, neminem morem illum mutaturum fuisse: quanto minus tentanda erat mutatio in ijs, quæ ad substantiam Cœnæ pertinent?

Cæterum proprius pedem confert aduersarius, dum ex verbis institutionis à Luca & Paulo descriptis suam illam Cœnæ mutilationem probare conatur. Lucas enim Cœnæ institutionem ita describit, ut priori parti, vbi de pane benedicto agitur, subjiciat Christi mandatum, *Hoc facite in meam commemorationem,* posteriori verò de calice parti nullum eiusmodi mandatum annexat. Ex quo colligit Antagonista, ad calicis vsum nulla nos mandati necessitate adstringi. An igitur de nihilo est, quod Mat-

thæus Christum in tradendo calice imperandi verbo vsu suis  
se narrat? *Bibite, inquit, ex hoc omnes.* An Euangelistas inter se  
committemus? verum Paulus, optimus Euangelistarum inter-  
pres, omnem nobis dubitationem tollit, qui vtriq; Coenæ parti  
hoc Christi mandatum subnecet; *Hoc facite in meam commemo-  
rationem.* Sed excipit aduersarius, Paulum, vbi de calice differit,  
Christi verba ita narrare, *Hoc facite, quotiescumq; biberitis, in meam  
commemorationem.* Ut intelligeremus (inquit aduersarius) nullo nos  
sumendi calicis præcepto teneri: sed tantum, ut *Q V O T I E S sume-  
remus, non profano more, sed ad mortis Christi recordationem sume-  
remus.* Quo docet, calicis vsu à Paulo Ecclesiæ liberum relin-  
qui. Hanc enim vim esse innuit vocis *Quotiescumq;* Quod si ea  
est verborum Pauli sententia, consequetur, ad neutram Coenæ  
partem nos vlo Christi mandato adstringi: quando idem Apo-  
stolus mandatum illud Christi, *Hoc facite in mei commemora-  
tionem,* exponens, de vtraq; Coenæ parte sic loquitur: *Quotiescumq;  
inquit, comederitis panem hunc, & de poculo biberitis, mortem Domini  
annunciatis, donec veniat.* Quid obstat igitur, quò minus vtrius-  
que partis vsu laicis interdicatis, aut saltem liberum relinquatis?  
Sanè Paulus Christum secutus imperandi verbo vitur: *Hoc faci-  
te, inquit, quotiescumq; biberitis, &c.* Quibus verbis mandatum  
contineri Antiquitas sensit & docuit. Cyprianus, *A Domino,* in-  
quit, *præcipitur, & ab Apostolo eius confirmatur, vt quotiescumq; in  
commemorationem Domini biberimus, hoc faciamus, quod Dominus  
fecit.* Item. *Ab eo, quod Christus magister & præcepit & gesit, non  
est humana institutione decadendum.* Idem. *Quomodo ad martyrij  
poculum idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in Ecclesia po-  
culum Domini iure communicationis admittimus?* Certè si quis  
olim in Synodo Constantensi ad probandam Coenæ mutila-  
tionem id genus argumentis pugnasset, pro laurea galerum tu-  
lisset. Constat enim id temporis ignota fuisse hæc aduersarij So-  
phismata ex verbis institutionis cōtorta, Imò cùm Synodi illius  
patres

Lib. 2. epist. 3.

Lib. 1. epist. 2.

Patres in suo de mutilatione Cœnæ decreto disertè fateantur,  
Sacramentum hoc sub vtraq; specie à Christo fuisse institutum:  
nimis de vtraq; specie mandatum Christi agnoscent, licet  
ipsi mandato huic contrarium decernant.

Si dictum illud Christi: *Bibite ex hoc omnes, ad solos Aposto-*  
*los pertinet, vt aīs, quo iure illud ad Sacerdotes tuos trahes?* Siā  
*autem ad hos quoq; pertinet, cur in eorundem communione*  
*illud non obseruatis, quando Sacerdotibus non celebrantibus*  
*non minūs, quām laicis, vsum calicis negatis?* Sed neq; ad solos  
Apostolos, neque ad solos Sacerdotes, sed ad vniuersam Ecclesi-  
am hoc Christi mandatum pertinere, Paulus testatur, qui Cœ-  
nam sacram toti Corinthiorum Ecclesiæ tradidit, quemadmo-  
dum à Christo acceperat. Et quorsum illud ex Marco à te cito-  
rum, & biberunt ex eo omnes? *Quis enim nostrum negat, Aposto-*  
*los, qui soli tunc cum Christo Cœnæ intererant, iussos ab illo*  
*omnes ex calice bibisse?* Imò hoc ipso Marci testimonio vestra  
illa Sacramēti mutilatio magis refellitur, quādo audimus, Apo-  
stolos non solum iussos à Christo bibere omnes, vt Matthæus  
narrat, sed etiam huic Christi mādato obsequitos ex calice om-  
nes bibisse, vt Marcus habet. Cumq; Christus Cœnam sacram  
non solum pro Apostolis, qui tunc aderant, sed in vsum quoque  
totius Ecclesiæ instituerit ad finem usq; mundi celebrandam,  
testet Paulo: quis dubitet, in participando calice toti Ecclesiæ fa-  
ciendum esse, quod tunc fecerunt Apostoli, quotquot primæ  
Cœnæ interfuerunt? Nec de eo vñquam Lutherus dubitauit,  
quin Apostoli omnes ex calice biberint, vt hoc nomine vel con-  
vincendus ex Marco fuerit, vel Euangelium Marci de corruptela  
suspectum habuerit, vt aduersarius hoc loco ait. Nemo enim  
acrius Luthero hanc Cœnæ mutilationem oppugnauit. Sed de  
serie verborum illuc differit, quam in Calicis descriptione sequi-  
tur Marcus, idq; aduersus Caroloſtadium, negantem Apostolos  
in prima Cœna sanguinem Christi cum vino bibisse, propterca